Ad causam formalem pertinet, quod in creatione ornati sunt sapientia, iustitia, et libertate voluntatis, ut essent imago Dei. Non volo disputare de imagine. Tantum hoc proba, quod sint ornati sapientia, iustitia, et libertate voluntatis. Respondeo. *Vidit Deus omnia quae fecit, et erant valde bona.*

Sed quomodo illa cohaerent, quod fuerit conditi cura libertate voluntatis, et quod postea demum fuerint confirmati?

Respondeo. Manifestum est Diabolum defecisse propria voluntate: Ergo illa natura fuit ita condita, ut esset libera, et ut ante confirmationem posset labi. Nunc vero est libertas, sed ita, ut sint confirmati in bono: Angeli, etiam sic confirmati, tamen sunt liberi in electione bonorum.

Proba hoc, Diabolum esse lapsum propria voluntate, seu propria libertate.

Respondeo. *Der Text in Iuda sagt: Non retinentes originem suam.* Ergo origo fuit bona, et angeli primum sunt ornati sapientia, iustitia, et libertate voluntatis. Sed Diabolum non retinuit illa dona. Item: *Diabolum, cum loquitur mendacium, loquitur ex propriis.* Item, *In veritate non stetit.* Haec probant utrumque, quod defecerunt sua voluntate, et quod initio conditi sint boni. Haec bono fundamento extrahuntur ex illis sententiis.

Mihi aliquando est obiectum, quod tradamus

definitiones, quae non extent in Scriptura. Multi sunt pessimi et monstrosissimi homines, qui volunt eludere omnia, *oder die da alles wollen in hauffen stossen.* Non invenio verba idonea illis sceleribus. Sunt diabolica. Diabolum agitat eos, ut Deum contumelia afficiant, et ut derideant imbecillitatem, et miseriam naturae nostrae. Probatur clare ex illis dictis, quod angeli sint ita conditi, ut habeant libertatem, sapientiam, iustitiam, qua libertate poterant perseverare, et poterant delicere, et aliqui se averterunt a Deo. *Dass ist ein gross certamen geweest: was es nun gewesen ist, credo fuisse peccatum superbiae: et mihi non est dubium, quin fuerit contemptus adversus Filium Dei. Das ist ein hohes gross ding.*

Aliqui angeli, qui viderunt humilitatem Filii Dei antecellentis sapientia, et tamen sufficientis se patri, cum ipsi essent subiecti Filio (quia Deus subiecti angelos Filio) non voluerunt parere Filio Dei, *haben wollen Funckern seyn, und haben einen riss gemicht.*

Peccatum angelorum est peccatum blasphemiae; quia non sunt lapsi infirmitate, sicut Adam et Eva: sed scientes contempserunt agnitionem Filium Dei, horribili superbia. Peccatum angelorum non est simile peccato hominis: ideo Deus mirabili et inenarrabili misericordia facit dispensationem, et admittit *επιείκειαν* in recipiendo genere humano, non in recipiendis diabolis.

Was heist das wort Diabolum?

Ein verkehrter, oder verleumbder, oder lugener. διαβόλλο calumniator.

Was heist: calumniari, aut calumnia?

*Ein giftige lügen, ein verkerung, verleumbdung, felschliche verklagung. Das wort, verkehren, gibt das Griechische wort διαβόλλω deutlich genug: der teuffel kerel die wort umb. Lehret doch die vocabula. Diabolum habet nomen a mentiendo. Ist ein schendlicher name. Calumnia est multo nocentior homicidio, quia calumniator interficit animam et corpus, id est, *Er nimpt einem die Ehre, und das leben. Die Calumnia thut manchem so wehe, das er druber sterben muss; quia, quando alieui eripitur fama honesta, non est causa, cur expetat vivere. Mancher calumniator est simul et homicida, et famae ereptor. Diabolum non tantum est calumniator, quod ad hominem, sed etiam quod ad Deum. Das sehet ihr in der fanaticis spiritibus: In den Anabaptistis, qui**

dicunt, non esse peccatum in homine, postquam est baptizatus. Item dicunt, *Das die horkste unzucht, und alle schande recht sey.*

Proba, quod sint confirmati, ut nunquam a Deo deficiant: id est, ut sit in eis perpetua perseverantia.

Respondeo. *Angeli coram semper vident faciem patris.* Si vident semper faciem patris: ergo sunt beati, et sunt confirmati in bono; quia videre faciem patris, est esse beatum, et esse beatum, est esse confirmatum in bono. Item, Paulus nominat *electos angelos*, item, *angelos sanctos*. Christus dicit, *Venturos esse cum Filio hominis angelos sanctos*. Sunt igitur aliqui in omni aeternitate sancti angeli, qui vivunt cum Deo, et confirmati sunt. Non sunt mutabiles, sicut homines in hac vita.

Quid significat, *iustus*, cum dicitur: *Angelus est iustus*. Loquor de bonis et confirmatis angelis.

Respondeo. Non est imputatione iustus angelus. Imputatio *gehört nur auff uns arme menschen*, quibus donatur iustitia aliena, scilicet, Filii Dei: sed angeli sunt iusti, id est, congruentes cum tota lege Dei. Iustitia significat hic iustitiam universalem; videlicet, quod angeli praestant integram obedientiam Legi Dei. Omittite illas disputationes aliorum: *Angelis non est posita lex: Ergo Lex nihil pertinet ad angelos*. Abeant in malam rem, abeant ad corvos iste caluminatores, *die also gauckeln*. Angeli habent totam obedientiam, quae describitur in Decalogo. Quaeramus ergo ex lege, quales sint.

Quales sunt angeli?

Sunt tales, ut congruant cum praeceptis Decalogi.

Faciuntne opera primi praecepti?

Ita: quia canunt Deo gloriam, laudant, timent, diligunt Deum. *Wie die Psalm viel testimonia ha-*

ben: Benedicite omnes angeli Dominum. Eadem testimonia ostendunt etiam, quod faciant opera secundi praecepti. Nam quia canunt Deo gloriam, eo ipso celebrant nomen Dei.

Faciuntne opera tertii praecepti?

Habent sua ministeria, quae praestant immediate Deo in coelis, ubi est verum Sabbatum, et Deus est omnia in omnibus. Angeli servant primam tabulam, et propterea vocantur *sancti*.

Faciuntne opera secundae tabulae?

Proba. Quartum praeceptum loquitur de ministerio, seu gubernationibus, quae sunt inter homines. Angeli sunt ordinati, ut, quamquam est natura praestantior, tamen serviat politis, Oeconomicis, et Ecclesiae.

Proba, quod sit natura angelorum praestantior.

Petrus hae expresse dicit: *Die engel haben nun uber sechsthaltausent ihar studiert.* Semper vixerunt, non sunt mortales, non sunt subiecti morti, quod ex eo probatur, quia sunt confirmati. Quod autem sint ordinati ad ministerium, docet Epistola ad Hebraeos, quae vocat Angelos *πνεύματα λειτουργικά*.

Was heist λειτουργός?

Ein diener, qui servit Republicae: a *λήϊον*, id est, *praeda partum*, *ληϊειν praedem agere*, *λεία* significat *praedam*. Inde *λήϊα* dicuntur bona publica. *Λειτουργός* administro bona publica. *Λειτουργία* haben *gehessen* *hoffdienst*, *fröhndienst*, *darvon die regiment erhalten werden*. In Psalmo etiam ponitur vox eiusmodi, quae non significat ministerium simpliciter, sed militiam. *Gott hat die Engel geordnet als gemeine diener*, *das ist hie specificirt*. Cogitate autem, quam magna res sit, quod Deus non tantum publice, sed privatim etiam singulari attribuit angelos custodes. Est enim haec vox Filii Dei: *Angeli eorum vident faciem Patris mei*. At non videmus angelos? Imo si negatis, estis ingrati Deo; et ingrato vel invito nihil potest donari. Debetis

agnoscere, et petere, ut Deus dene! vobis hos custodes, et videte, ne abalienetis eos. Alienantur autem nostris turpitudinibus.

Porro in quinto praecepto, *Non occides*. faciuntne hoc praeceptum?

Sunt maxime benefeci, sunt custodes corporum, seilicet ad cunas, custodiunt infantes. *Es were unmöglich, ein Kind zu erziehen, wenn Gott die kindlein nicht sonderlich bewaret* per angelos; quia Diabolus insidiatur infantibus.

Suntne angeli superbi?

Dem das gehoret auch zu diesem praecepto. Totum *ἄγγελον* regitur per hoc praeceptum: Non sis cupidus vindictae, non sis superbus. Superbia est vitium in *ἄγγελῶν*, sicut aemulatio, sicut iracundia, quae omnia sunt vicina. Respondeo. Non sunt; quia sicut *πνεύματα λειτουργικά*, servant inferioribus: sunt spiritus humiles, benefeci, discunt a suo magistro, a Filio Dei, *der sagt also: Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. Der ist noch demütiger als sie*: et ipsi agnoscunt eum antecellere. Econtra, Diabolus est superbissimus spiritus: *Ist voll stolzes und hoffarts*, et hostis Dei, efferens se supra Filium Dei, odio habens genus humanum horribiliter: *und dass er superbus sey*, id ex eo videtis, quod tantas ruinas trahat per ambitiones. Agitat corda ambitiosorum, ut ruant in suam et aliorum perniciem.

Faciuntne sextum praeceptum: *Non moechaberis*?

Sunt castissimi: castitas autem facit insigne discrimen inter Diabolum et sanctos angelos. Diaboli non fruuntur libidinibus; quia non sunt corpora: et tamen tanta est malitia, ut odio Dei homines impellant in turpitudines. Boni angeli horribiliter dolent propter has miserias in genere humano. Sunt ipsi castae naturae, et amant castitatem.

In septimo praecepto suntne fures?

Imo sunt custodes rerum nostrarum. Quoties

oriuntur incendia, *dass niemand weiss, woher sie kommen*, illi sunt tui, qui divinitus defenduntur, et defenduntur per Angelos: *sie sitzen bey dem fornae*, tegunt nostras casulas, et tuguriola.

In octavo praecepto, suntne mendaces?

Non. Probo: Quia de mendacio dicitur: *Haec su t, odit Deus*. In angelis autem nihil est, quod odit Deus. Item, veritas est proprietas Dei, discernens Deum a Diabolis. Ergo angeli boni non sunt mendaces. Econtrario, Diaboli sunt mendaces et calumniatores, ut dicitur: *Cum mendacium loquitur, ex suo loquitur*. Diabolus est mendax, calumniatur Scripturam; postea turbat mentes hominum, vult eas impellere ad desperationem. Sicut multi homines vexantur hoc uno argumento. Illae promissiones nihil ad te pertinent.

Uterius, *Non concupisces*. Etiam a concupiscentia prava alieni sunt angeli. Denique congrunt ad Decalogum, ad legem Dei, ad mentem divinam: quia haec idem sunt, *ich weis wol, dass es die Engel nicht dürfen lesen in tabulis Moysi*, quamquam libenter legunt etiam in nostris libris; sed ipsi vident fontem illarum legum, et congrunt cum illo fonte. Sic ergo dico: *Angeli sunt iusti*, scilicet, iustitia universali. Comprehendantur autem omnes virtutes in Decalogo. Non sunt iusti impunitate.

Iam facite antithesin.

Diabolus est hostis Dei contra primam tabulam; deinde est crudelis in genus humanum, mendax, irritator, et flamma libidinum et multorum aliorum furorum: *viel grausames dinges würde die menschliche natur nicht thun*, nisi incitaretur a Diabolo. Ut, cum parentes interficiunt natos suos. Non est de nihilo, quod nobis Deus addit hos custodes contra Diabolum. Nam eo ipse significatur quod magna potentia sit Diabolorum. Sed adhuc est potentior Filius Dei; quia angelorum potentia sola non sufficeret contra Diaboli potentiam.

Nempt den text darzu: Mandavit angelis suis de te, ut custodiunt te in omnibus viis tuis. Utitur Deus verbo praeciipiendi: *Gott hat die ordnung gemacht, das soll ihr anpt seyn.* Non ut frustra volitent in aere, sed ut servant in suo ministerio. Deinde dicit: *Suis angelis mandavit*, scilicet, sanctis angelis. Item, *de te*, scilicet, credente, qui es membrum Ecclesiae, *ut custodiant te in omnibus*

riis tuis: id est, in vocatione tua. *Nicht zum furwitz, sondern das dir Gott befohlen hat. Diese wort in Psalmo mercht.* Et agite gratias Deo, pro hoc beneficio. Atque utinam Deus ipse accendat corda nostra, ut possimus illa ingentia beneficia agnoscere.

Nun must ihr das auch wissen: Angeli sunt substantiae spirituales, sed tamen in Angelis sunt potentiae dissimiles. Non totus angelus est intelligentia, sed in angelo est potentia intelligens et volens, quae praecipit locomotivae. Non est infinita natura, sicut nec homo. Angeli sunt in certo loco, et ad certi loci distantiam agunt: et tamen semper vident faciem Patris: quia Deus ubique adest: et ubicunque se ostendit, cernitur ab angelis. Debetis discernere angelos a potentia infinita.

Praeterea hoc etiam considerate. Verum est, quod Filius Dei non est sine comitatu angelorum: sed oportet tamen discernere testimonia, quae loquuntur de aliis angelis, et quae loquuntur de Filio Dei principaliter. Cum Sodoman versus tendit Filius Dei, angeli eum comitantur. Sic alibi Filius Dei non fuit sine comitatu, et angeli sunt efficaces, suppeditante Deo vires: sed tamen oportet discerni Filium Dei et angelos. Angelus, qui luctatur cum Iacob, est Filius Dei, de eo inquit Iacob: *Benedict eis Angelus, qui me liberavit ex omnibus malis.* Item, Filius Dei est ille angelus, de quo Daniel dicit: *Stat pro populo suo coram Deo, et est dux populi sui.* Sic angelus ille, qui nominatus est Michael, dimicans cum Dracone, est Filius Dei. *Das wort Michael*, est vocabulum conveniens Filio Dei: quia significat: *quis est similis Deo? quis sicut Deus?* Illa persona est aequalis Deo, habet perfectam similitudinem, vel aequalitatem, sapientiam, et iustitiam immensam. Ita Michael est nomen Filii Dei. *Die andern vocabula sicut nomina ministeriorum. Gabriel*, robur Dei, vel robustus, fortis, missus a Deo. *Raphael*, id est, medicus, missus a Deo. *Diese wort sind weniger, denn das wort Michael.*

In historia de tribus sociis Danielis, coniectis in fornacem, etiam nominatur angelus, qui est Filius Dei: sicut Daniel eum manifeste appellat *Ben-Elohim*: id est, Filius Dei, *der stehet sichtbar in igni.* Proba etiam per rationem. Quia solius omni potentis naturae est reprimere vim ignis. Potentia angelorum finita non mutat naturam. *Wenn das feuer brennt*, non potest impediri potentia ordinata creaturarum. Sed Filius Dei ibi repressit vim ignis. Si fieret tale aliquid per angelum, tamen fieret non creata potentia, sed potentia divina. Ita considerate, ubi fiat mentio de Filio Dei, sicut plerumque fit, ubi angelus nominatur in singulari, quando in plurali sit mentio angelorum, dicitur de magnis exercitibus, sive de angelis.

creatis. Ut cum in Psalmo dicitur: *suis angelis. Item, ministros et principatus fecit sicut ignem flagrantem.* Credo etiam illud de Filio Dei intelligendum esse, *Castra metatur circa timentum Deum. Angelus Domini.* Ipse Filius Dei est custos Ecclesiae: *Der ist der dux et capitaneus, et στρατηγός* angelorum sanctorum. Idem timentes eum circumvallat: id est, Filius Dei habet castra, habet magnos exercitus angelorum circa Ecclesiam. Expendite hoc dictum, et quidem sic, ut agatis gratias Deo. Legite etiam Epistolam Iudae, quia multum ibi est doctrinae Grammaticae et Theologicae. Percurramus nunc breviter praecipua capita eius epistolae.

Argumentum epistolae Iudae.

Tota epistola est exhortatio, ut perseverent in fide, invocatione, et inchoata obedientia, sumpta a comminatione poenarum, quarum multa exempla congerit: Sitis circumspecti, inquit, et vigilantes, metuite poenas; quales experti sunt angeli, homines in Sodoma, etc. Addit etiam postea: veniet iudicium, et dicit, qualia sint futura postrema tempora, quales sint futurae miseriae, quam miserabilis gubernatio Ecclesiae. In fine repetit adhortationem ad perseverantiam. Haec epistolam cum legitis, etiam vos ipsos exsuscitate ad perseverantiam.

Es ist ubel vertirt, Supercertate fide: Es soll seyn, Adhortor, ut dimicetis pro fide, quae est vobis tradita, ut sitis milites propugnantes fidem contra Diabolum, et homines malos. Viletis opus esse cognitione linguarum, ut fontes intelligantur.

Qui transferunt in luxuriam] sicut heftige wort, qui transferunt gratiam Dei ad petulantiam, vel lasciviam. *ἀσελγειν, ist ein böss wort*: significat petulantiam vel nequitiam affectatam; *ἀσελγώς*, petulantem. Peccatum factum *ἀσελγώς*, differt ab eo, quod est ex infirmitate factum. *Es stehet in Demosthene offl.* Non solum est consideranda plaga, sed an sit factum ex *ἀσελγεία*, aus einem *multwülen*, petulantem, etc.

Scientes semel omnia] in Graeco stehet nicht omnia, sed ἀπαξ: id est, vos universum corpus doctrinae Ecclesiae scitis. Scitis historica illa: Quando eduxit populum ex Aegypto, *hat er sie gleichwohl gestrafft.* Sic nos sumus vocati ad agnitionem Evangelii: castigamur tamen, et non leviter.

Non retinentes.] Ergo sunt conditi boni, sancti, et sua voluntate lapsi sunt.

Sodoma.] aliud exemplum.

Vae illis, quoniam mercede effusi sunt] id est, qui propter pecuniam corrumpunt veritatem. Hi-

historica, quae recitantur, nota sunt: Chore et eius socii moverunt seditionem contra Aaronem obtulerunt sacrificia contra vocationem. Chore heist raptor, der einen riss macht.

In epulis suis] Agape hat geheissen bey ihnen Eleemosynae, sed ita nominantur etiam ipsum conventum ad communionem, et in hac ipsa comunione distribuerunt Eleemosynam. Es stehet clarus in Epistola Petri: Qui de Eleemosynis vestris helluantur: Wiewohl es sind zwey wort, illudunt vobis mendaciis, et helluantur. Es sind schandfleck, et helluantur de vestris Eleemosynis. Die unftetigen Canonici, alii magis, alii minus sunt tales: Nempt den bischoff von Augspurg, qui tantum vagatur, et circumspicit, ubi possit aliquid turpiter facere. Sicut σαῖλοι, id est, sunt maculae in communione vestra, wenn ein solches unsißer im hauffen ist, wie ein unftetig ding ist es, contumelia afflicta Deum.

Conrivantes] Es soll heissen, helluantes, die da prassen, schlenmen, demmen, securissimo animo vivunt. Non est vita ullorum tam plena securitatis et licentiae, quam est canonicorum: Alii imitantur illa, alii minus, alii magis: das ist so viel desto erger.

Nubes aquam non habentes] Nihil docent sani, wie der Mönch zu Augspurg sagte, man sol die Seel-messen halten, kompts ihnen nicht zu gut, so kompts uns zu gut.

Arbores autumnales] id est, da alles abfelle, non sunt membra utilia Ecclesiae, neque docent, neque discunt pro communi salute.

Despunctantes] da kompt man mit den opinionibus: Papa est summus omnium, häre divino habens potestatem utriusque gladii. Item, da sie sprechen: Minus peccatum est sacerdotem scortari et moechari, quam uxorem ducere: das heisst suas sordes spumantes.

Enoch.] Heist initiatus, proprie geweyhet, consecratus certo ritu ad ministerium. Vocabulum, weyhen, venit a *μῦω*, weyhen, *μ* et *v* sunt cognata: Et *μῦω* est a *μῦω*, velare. Wenn man sie geweyhet hat, hat man ein velum über sie gethan, daher kompt der Bischoffshut: Aron habuit velum in capite. In Virgilio Sacerdos velatus facit sacra, Wie es auch noch ist mit den Caseli. Veteres ritus habuerunt solennes suas ceremonias. In Enoch propositum est exemplum immortalitatis, et extabant tum eius scripta.

Ecece venit Dominus.] Videtis fuisse praedicatam doctrinam de resurrectione mortuorum etiam ab Enoch. Ergo doctrina nostra non est recens, non est tantum ab Apostolis tradita.

Murmurantes.] *μυψίμογοι*, heisst einer, dem kein stand recht ist, hat immer zu klagen, semper queruntur de parvis rebas. Inde proverbio dicitur: Est *μυψίμογοις*: id est, Er hat alle Zeit zu klagen:

Es kam nicht recht zugehen in gubernatione, wenn schon wol zugehet. Atqui eum medioeriter est constituta Ecclesia, et Respublica, agamus Deo gratias. In familia oportet patrefamilias honi quaedam consulere, *κα πατριον σιγγειν*. Item, *σιγγειτε τοις γυλιοντας, εν αν γυλιετι γυλισηαι*. Es gehoret in die Regel. Universa delicta tegit dilectio, scilicet, non enormia sed quae tegi possunt.

Os eorum loquitur superba.] wie sie sagen, oder viel mehr trutzen und pochen, wir müssen den statum pontificium erhalten. Episcopus Hallensis, mortuo D. Luthero dixit: Die grosse Gans ist hinweg, wir müssen sehen, wie wir der jungen Ganslein auch los werden. Ipsi nos habent pro anseribus, wie einen ein Gans anpfeift. Tales nos iudicant. Est vox superba.

Mirantes personas.] id est, iudicant ex favore, non ex re.

Hi sunt qui segregant.] id est, faciunt schismata, richten sectas et opiniones an, dilacerant Ecclesiam horribilibus furoribus.

Animales] qui servant cupiditatibus corporalibus.

Spiritum sanctum.] Da habt ihr die dinge bey-sammen: fidem, invocationem et dilectionem. Videtis eum nos adhortari ad fidem, invocationem, et dilectionem. Ostendit autem exempla poenarum horribilium, quibus monet nos de venturo iudicio.

Expectantes.] scilicet liberationem Ecclesiae.

Discernite homines: aliquos per misericordiam recipite] Dicit, Wir sollen gleichwohl illos animales also tractiren, ut retrahamus eos ad poenitentiam. Aliquos per misericordiam accipite, alios castigate, et servate per terrorem. Versio est valde turbata et inrudita.

Odiu prosequentes] vitia debetis odisse, vestra et aliena, interea tamen hortandi sunt omnes ad poenitentiam.

Soli Deo gloria] In fine agit gratias, sicut solet fieri. Nos quoque agamus gratias Patri Domini nostri Iesu Christi, conditori Ecclesiae Angelicae et hominum, coelestis et humanae, qui cum Filio suo, Domino nostro Iesu Christo, et Spiritu sancto omnia conservat, regit, et gubernat. Itera, qui Filium misit, et constituit Salvatorem, et redemptorem, et propter eum, ac per eum nos iustificat, et sanctificat Spiritu sancto custodit nos custodia Angelorum, et oremus eum, ut nos perpetuo sanctificet Spiritu sancto et regat et custodiat per sanctos suos Angelos. Amen.

EX ALIA RHAPSODIA.

Doctrina de angelis saepe est cogitanda; ut

simus grati Deo, et cogitemus de aeterna societate, quae nobis futura est cum angelis in coelo: et ut studeamus eos in hac vita retinere nobiscum, quia sunt custodes ordinati divinitus pro hac misera et infirma natura hominum.

Magna res est, valde magna, quod Deus adiungit angelos custodes Ecclesiae et imperiis. *Wenn ihr des abends schlaffen gehet, und des morgens aufstehet, und sehet vestras habitationes et vos incolumes: scitote quod Deus custodiat corpora et res vestras per angelos. quod est magnum beneficium; pro quo debemus Deo gratias agere, dicentes: Ago tibi gratias, aeternae Deus, quod te revelasti illis naturis spiritualibus, et adiunxisti nobis eos custodes, et oramus, ut corpora et res nostras perpetuo custodias per angelos, quos voluisti nobis addere ut custodes. Aliud est animam regere, et sanctificare, aliud custodire corpora, et res Deus vere custodit corpora, et res per angelos. An Deo unquam expressis verbis egisti gratias pro angelis? Domine Deus Pater, ago tibi gratias, quod mihi adiungis castum angelum. Vide, quam sis ingratus. Deus custodit te per angelum, quem tibi adiunxit. id est, corpus, reculas, et sarcinulas tuas servat. *Ist sitzen die Engel vor dem offnen, et custodiunt ignem, das es nicht schaden thue.* Audivisti hoc arno multas urbes incendio conflagrasse et perisae, et recens aliquae terrae motibus perierunt.*

Suntne Angeli boni et mali?

Sunt. Proba. Probatur primum per loca Scripturae multa: ut, *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei.* Deinde per experientiam.

Multi homines viderunt et vident spectra singulari temporibus. Item manifestum est, quod Diabolus abduxit multos homines miserabiliter. Est iam biennium, quando abduxit miseram mulierem zu *Gutberck, darnach ist sie gelegen in einem loche in einer mauren.* Item in Marelia ante triennium, circiter, visibiliter mulierem abduxit. Item, sunt anni circiter 20, quando in pago non precal ab Erfordia, quidam miserabiliter vociferatus est per aliquot dies: iacuit diu in magnis doloribus, et luctu. Dixit futurum, ut Diabolus eum abduceret; quod et factum est, *denn er ist darnach bey dem saun gefunden. Da siehet man, dass teuffel seind.*

Erat Tubingae quidam civis, honestus vir, qui fuerat adolescens apud nobilem Speth, quae est illustris familia. Ille nobilit multum amiserat in ludu zu *Eslingen*: et iratus dicit ministro, ut apparet equos, se velle discedere. Minister dicit: Demine quo vultis discedere; mala est via, et

tenebrae intenduntur. Ille obiurgat ministrum, et praecipit, ut apparet equos. Egrediuntur: Sunt tres; nobis ipse, unus minister, et adolescens. Cum processerunt aliquanto longius, occurrit eis equitatus, qui statim ita truxit noblem, ut iaceret supinus in equo. Incipit etiam minister trepidare, estque animo perturbato. Adolescens, ut qui esset meliori conscientia, accedit ad equum Domini, et retinet eum, ne labatur. Pergunt paulatim, praesertim cum intenderentur tenebrae. Ille manu retinet Dominum de equo pendente: potius quam sedentem. Per totam noctem errant, et nesciunt, ubi sint, cum haberent prope vicinia diversoria. Subinde autem illi equites ab altera parte, non ubi adolescens equirabat, occurrit, et trahunt equum nobilis. Mane veniunt ad Monasterium *Bebenhausen*. Eo equitant, collocant istum miserum in lecto, triduo post moritur.

Ante pugnam [a. 1552], in q a multi Principes interfecti sunt, et Dux Mauricius vulnus accepit, per tres continuas noctes ante auditum sunt horribiles ululatus in illo ipso loco. *Das sin/ ululatus Diabolorum.*

Historiae Ethnicae plenae sunt illarum rerum. Bruti Daemon dixit ei. *In Philippis iterum me videbis.* Item Dionii spectrum dixit, triduum antequam interficeretur, futurum ut interficeretur, ut et factum est. Item quando Iulius Caesar stetit ad Rubiconem fluvium, dubitans, utrum vellet traicere exercitum, et movere bellum civile: ibi spectrum arripuit tuam buccinatoris, et in altera parte ripae stetit edens ingentem sonitum. Iulius ergo traduxit exercitum. Historiae plena sunt exemplis. Debeis scire, pleraque spectra esse diabolica. Apud Platarchum in vita Dionis et Bruti, est magnas disputatio, an sint spectra, vel non sint. Nos in ecclesia scimus esse.

Dixi vobis alias [Vol. XXIV. p. 498] de mea amita; ad quam venit specie mariti mortui spectrum, salutavit eam sedentem in foco: et postea dedit ei quaedam futilia mandata de Missa; deinde apprehendit eius manum, et fecit eam atram. Multi homines, qui adhuc vivunt, viderunt eam. Ego ipse vidi. Et habui praecipitorem optimum virtum, qui ante biennium est mortuus, factus est tandem concionator Evangelicus pius et sanctus vir, cum ante annos 40 esset celebraturus primam Missam, veniebat quidam singulis noctibus, *wenn auch andere bei ihm schliefen*, et assidebat per duas vel tres horas: vertebat paginas singulorum librorum, ut ipse videret oculis, postea discedebat, alii audiebant susurrum, *ein zischen*, quam strepitum. Ipse videbat speciem. Et postem plurima exempla recitare.

Nou debetis dubitare, quin sint spectra, et illa spectra sunt Diaboli. Interdum boni angeli cernuntur: sed rarius. Ideo Ethnici multi dixerunt de spectris, ut est in Epistolis Plinii iunioris, quod

spectrum venerit ad Philosophum, et duxerit in celum ad eadaver vincitum catenis, *als ers hat begraben*, desitit spectrum ei molestum esse. Theodorus Gaza non procul ad urbe Roma habuit agrum, ubi eius colonas vexatus est a spectro. Tandem ivit ad illum locum, quo ille eum deducebat, ad quoddam vetus monumentum. Cum eadaver, quod ibi collocatum erat, sepelisset in alio loco, non amplius apparuit spectrum. Ibi Gaza dixit:

Sunt aliquid manes; letum non omnia sunt.

Versus extat in Propertio. Credo ex vobis aliquibus visa esse spectra. *Ich hab's mehr den eümal gesehen*. Non ego tantum, sed alii multi mecum viderunt Tubingae pluribus noctibus spectra (existit, quod significaverint illos motus, qui postea securi sunt in illa regione) equitanti ultra Neccarnum: et quando ingresta erant silvam, vertebantur in incendia. Videbamus clare illas species, quando veniebat in silvam, ibi fiebat magnus ignis, et tamen nihil urebat, ligna manebant integra.

Ego adhuc sum in illa opinione. illum virum, qui mihi indicabat de Grinaeo, fuisse Angelum. Grinaeus disputaverat cum nebulone illo Fabro Spirae: cum Faber esset concionatus de transubstantiatione absurdissime et de adoratione panis, de illa *ἀπολαογία* ille a concione eum allocutus est: Reverende Domine, ego audivi concionem tuam, et libenter tecum de ea colloquerer, si tantum esset tibi otii. Faber interrogat: quis tu es? Ego sum, ait ille, Grinaeus. Ey, mi domine Grinaee, respondit Faber, nihil potest mihi fieri optatius, quam ut contraham tecum amicitiam; et trahit eum suis blanditiis usque ad suum hospitium. Sed iam, inquit oportet me ire ad regem. Cras hora sexta veniatis ad domum meam. Grinaeus putabat se rem pulchre gessisse; et ad nos veniebat ad coenam. Narrat, quid sit gestum, et ait se cras accessurum: sed nebulo Faber, statim coraverat, ut caperetur, et si fuisset captus, sine dubio esset occisus. Dum sedemus in mensa, et de hac ipsa re loquimur, venit vir quidam, qui evocat me ex conclavi, et incipit interrogare: Estne Grinaeus intus? Dicebam: Est. Dic ei, inquit ille, ut fugiat: quia statim aderunt lictores, qui eum abducant in carcerem. Ego ingredior ad eos. Sedebant in mensa D. Ioannes Ruclius, Caspar Muller, Islebius, qui adhuc vivit, et erat comes nostri itineris et ego. Dixi: D. Grinaee, adest, qui hoc dixit. Meum consilium est, ut obtemperemus. Eas et mox redeas Heidelbergam. Mox una sursumus, et non credo, quod praeterieram quatuor domos, cum iam aderant lictores. An viderint nos, nescio; sed credo fuisse eam ipsorum prudentiam, quod noluerunt agnoscere, cum haberent mandatum, ut eum praerent in domo. Ego et Islebius primi praecedamus, ne primas esset Grinaeus; quia nos

eramus in comitatu Ducis Saxoniae, contra nos non facile aliquid committere audebant. Grinaeus it in medio. Nostri ministri sequuntur: potuit esse, quod eum non aoverint. Imus ad Rhenum. Ego steti in ripa, donec esset transvectus; quia prius nolui ab eo discedere. Ille, Deo iuvante, sic fuit liberatus. Nunquam potui resciscere, qualis ille vir fuerit, qui ad me veniebat, quamquam saepe de eo multos interrogavi, et observavi etiam speciem, quam adhuc habeo in conspectu.

Audivi ex integerrimo viro, de puero quodam non procul a Cygnea in pago nato. Puer erat iussus redirec boves, et statim cum esset egressus, decedit magna, et copiosa nix, ut per nivem non posset redire. Mansit ibi: Parentes erant solliciti, non iam de bobus, sed de puero; quaerunt passim; tandem tertio die faciunt viam per nivem, et inveniunt eum sedentem, et quidem hilarem, cum bobus, et comedentem. Dixerunt: quare non redisti domum? Respondet: ego expectavi noctem. Quaerunt: quis tibi dedit panem? Ait: venit ad me quidam vir, qui mihi dedit panem. Non dormierat duobus noctibus, et tamen dicebat, se expectare noctem. Ille puer haud dubie fuit divinitus servatus, et vir ille fuit angelus.

In Thuringia zu *Creutzberg* forte accidit, ut infans decideret per fenestram in aquam. Pater, vir robustus, affinis Domini Fasoldi nostri, ipse mihi narravit: *Es war ein klein kindlein, nicht sechs wochen alt, der Teuffel hatte es hinunter gestossen*. Aneilla statim currit per gradus in immum atrium. Vocat ministrum: *schreyet ihr an, er sol eitends in graben springen, und das kind retten*. Ille statim defiliit in stagnum, accedit ad infantulum, et excipit eum, quam potest maxima solertia. Infans natabat in aqua, ita ut facies esset extra aquam: tantum posterior pars tergi erat made facta. *Der Teuffel hats todtzu wollen*. Sed adfuit angelus, qui servavit. Talia multa exempla habetis, et debetis habere annotata exempla malorum spectrorum, et deinde illorum officiorum, quae praestant boni angeli, ubicunque auditis convenientia exempla. Multa talia accidunt, saepe angeli in magnis periculis liberant homines.

Ubi sunt Angeli?

Boni Angeli adduntur custodes bonis. Mali vagantur in aëre: ut Paulus vocat eos *spiritus aëris*. Cogitate illum totum aërem esse plenum bonorum, et malorum angelorum. In isto auditorio sunt boni et mali angeli, et pugnæ eorum, et quod custodimur, custodimur per angelos divinitus. *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodiam eam*.

Praestant autem ministeria sua angeli in corporibus et rebus custodiendis; sed non sanctificant animam: non sunt iuspectores cogitationum in animo; solus Deus est *καρδιολώσις*: Deus intuetur cogitationes cordium, et dat bonas cogitationes, et sanctificat immediate animam, et dat Spiritum sanctum. Ista sunt opera Patris, Filii et Spiritus sancti suo ordine; verum angelis negotium est cum corporibus et rebus.

Angelus est potentiae finitae: id est, non est omnipotens. Unus angelus non est simul et semel in multis locis, sicut homo habet potentiam finitam. Homo est in uno loco determinate: sed angelus ad maius spatium agit: quia potentia angelorum est maior; ut anima hominis est in corde, sed agit ad aliquod spatium.

De Vocabulo.

Λειτουργία.

Λειτουργία est in iure civili, in Demosthene, et in multis Graecis scriptoribus. Graeci Theologi dicunt *λειτουργίαν* hoc, quod Latini nominantur *missam*: sed proprie significat onus publicum. Onus, quod datur, vel fit Republicae, *from dienst, Herrn dienst, iehrlieh tribut, last: als exemplum, dass die Lürger müssen iehrlieh so viel schoss geben, wachen, das sind λειτουργία*, id est, onera publica: *Es heissi nicht sacrificium. Der tropsfe* Osias, quamquam melius scit, Episcopus Polonicus; contendit, quod *λειτουργία* significet sacrificium. Hoc non est verum. Significat ministerium publicum, *einen gemeinen dienst*. Deinde interpretati sunt *Missam*; quia sacerdos, qui dat Corpus et sanguinem Domini, vel qui est minister communicationis, est minister publicus, servit aliis. Est compositum a *λήϊον*, id est, praedando partum, et *ἔργον*, id est, opus: *λειτουργία*, id est, cura praedando capra, manubias. Inde *λειτουργία*, id est, cura manubiarum, quod postea pro omnibus oneribus publicis usurpatum est. *λειτουργός*, minister honorum publicorum, et in iure civili de immunitate, ponitur *ἀλειτουργεστα*.

Was heisst immunitas?

Freiheit von burgerlicher last. Qui sunt immunes, dicuntur *ἀλειτουργοί*. Munia idem prorsus significant, quod *λειτουργία*. Inde *λειτουργικά πνεύματα*, id est ministri spiritus. Discite hanc Grammaticam. *λήϊον*, id est, praedando partum, *λήϊσω*, id est, praedor. *λειτουργία*, cura ea bona; *λειτουργία*, id est, munia. Inde immunes. Vos scholastici debetis esse immunes, id est, *frey von burgerlichen lasten. Ihr*

soll nicht beladen seyn mit zinsen, wachen, darumb soll ihr sehen, das ihr nicht muthwillen ubet gegen andre, ut pacem habeant alii; quia illa correlativa sunt, iewm sich einer nicht hospitaliter helt, so soll man ihn straffen, ut in historia Perliccae Regis Macedoniaei et legatorum Persicorum exemplum habetis.

De dicto: *circumvallat Angelus Domini timentes eum, Psalmo 34.*

In nostro textu est: *Immittet angelus Domini in circuitu timentes eum.*

• Quare ibi positum est: *immittet?*

Hebraeum simpliciter significat castra metari: sicut etiam Graecum *παρεμβάλειν*, significat castra metari. Sed Latinus interpres non bene intellexit Graecam vocem. *παρεμβάλλειν* significat *sich neben einen andern lagern*; *Die Angeli lagern sich neben uns. παρεμβολή* est adiunctio castrorum ad castra, vel supplementum castrorum, *Ein bezlager*, quando novus exercitus venit adiuturus priores milites. Ut, quando Claudius consul audivit Hasdrubalem, fratrem Hannibalis, venisse in Italiam, celerrime profectus est ad alterum consulem Livium, quem cogitavit non esse parem hosti. Celerrime fecit iter per Italiam, per loca ardua et aspera; venit ad alium consulem et coniunxit castra castris. Ita Filius Dei coniungit sua castra, quae sunt plena angelorum ad castra Ecclesiae: sicut Claudius adiunxit castra castris, et postea dimicavit eum Hasdrubale, et profectum est caput Hasdrubalis in castra Hannibalis, ut Hannibal sciret prius fratrem interfectum, quam venisse. *Das sind Menner gesehen, ut Virgilius ait:*

Acres esse viros cum dura proelia gente.

Graece sic redderes: *ὁ Κλαύδιος παρεμβάλλει στρατοπέδον τῷ στρατοπέδῳ Λιβίων. Ich bin in der option: quod ibi Christus nominetur angelus, qui saepe ita nominatur. Sed ubicunque; est Christus, ibi sunt multae legiones angelorum. Ut, quando Christus vadit ad inflammandam Sodomam, ibi sunt multae turbae, seu legiones angelorum, qui educunt Loth. Ista pie cogitate.*

Quomodo retinentur boni Angeli?

Angeli casti sunt tales, qualis est lex Dei;

agnoscunt veram Deum, invocant, diligunt, et obediunt ei, et obediunt sibi inter se suo ordine: quia habent ordinem. Non sunt homicidae, sed volunt servare vitam homini, sunt benefici, casti, officiosi, veraces. Talia amant et requirunt in nobis suis sociis, et dicitur: *Similes eum similibus facile congregantur*. Si igitur vis angelos retinere apud te, sis talis, qui diligas Deum, qui ames veritatem, temperantiam, castitatem. Sanctus quidam Pater vidit interitum apud adolescentes porcos, interdum angeles; et cum aliquoties ita vidisset, accessit prope. Ibi animadvertit, quando vidit porcos, quod loquerentur de rebus obscenis; et quando de rebus bonis et sanctis loquerentur, versari inter eos angelos. Potest esse historia: quia certum est, ubi sunt sermones obsceni, vita turpis, furiosa, et diabolica, *Da ist der teuffel, als in den wuesten zechen*, ubi fiunt caedes. Contra ubi sunt sermones modesti, eruditi de Deo, de rebus bonis, ibi intersunt boni angeli, qui delectantur etiam audire nos, audire nostram sententiam, nostram confessionem, etc.

Quae est definitio Diaboli?

Sit haec definitio. Diabolus est persona creata a Deo spiritualis, quae cum condita esset iusta, tamen sua voluntate libere prima deficit a Deo, et prima causa peccati est. (*es ist ein gross Emphasis in dem*, prima) et manet in odio aeterno adversus Deum, et hoc odium ostendit inhorribilibus malis, ad quae impellit genus humanum. *Ieh sage* persona creata a Deo. Omnes creaturae sunt conditae a Deo; Tantum unica essentia divina, bona, sapiens, iusta, verax, aeterna, omnipotens est conditrix. Quod sit spiritualis, *Dus ist offl repetirt in Scriptura*. *Er heist spiritus nequam, spiritus malus*. Item, quod defecerit, ex Epistola Iudae probo, et 2. Petri 2. *Non retinuerunt originem suam*. Mauchaei fuerunt duos Deos, duo principia aeterna, Bonum et malum, *gōs kai oxōros*, lucem et tenebras. Similiter fecerunt duas materias, ex quibus orti sunt homines: unam ortam a bono Deo: etiam a malo. Contra istos furoribus debetis vos confirmare veris sententiis Scripturae.

Christus dicit: Diabolus cum mendacia loquitur, ex propriis loquitur: Ergo est in eo aliquid proprium, et aliquid aliunde. Substantia est aliunde, scilicet condita a Deo ex nihilo. Sicut boni angeli sunt conditi a Deo, sed voluntas eius, qua se libere averit a Deo, non est coacta necessitate Stoica. Deus non est auctor peccati. *Darumb sagt er: Diabolus est pater mendacii*; id est, prima causa peccati. Postea quod maneat in aeterno odio adver-

sus Deum. Probo: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est Diabolis*. Et in Epistola Iudae, *Vinculis aeternis sub caligine servavit*. Et 2. Petri 2. *Catenis caliginis in tartarum praecipitatus*. *Er braucht da das wort zariarōsas*. Hebraei habent unum vocabulum *schawal*, quod significat Inferos, *die hel*, id est, locum damnatorum. Graece ᾄδης. 1. Corinth. 13. *πῶ σοι ᾄδης, νίκος*; *Dus wort zariarōsas*, est a *zariarō*, turbo: ᾄδης ab ἄ et ἴδω, a tenebris, a non videndo: *So sagt er hie*, quod sit abiectus in aeternas tenebras, non liberabitur. Sicut Origenistae et alii fluxerunt.

In Apocalypsi est cap. 12, quod *Diabolus sit decipiens totam terram*. Ut tempore Ethnicorum maxima pars generis humani fuit plena tristissimorum idololatriarum. Postea in ipso populo Dei fuit horribilis confusio, als Sadduceaei, qui fuerunt deteriores Ethaeis. Socrates, Xenophon fuerunt multo religiosiores Sadduceaei, qui fuerunt Epicuraei et porci. Pharisaei *sind ein wenig besser gewesen*. Etiam aliqui inter Pharisaeos, qui correxerunt suos errores, sunt salvati, sed pertinae fuerunt simpliciter impii. Nunc maxima pars generis humani est Mahometica. In Africa est terra barbaries: homines ibi sunt sine Deo, sine cultu; patres dormiunt cum filiabus, etc. Praeterea in illa parte, quae dicitur Ecclesia, quam late patent confusiones in Papatu: Diabolus mordicus retinet tetras idololatrias, invocationem sanctorum, adorationem panis, Missam. *Daher heisst er decipiens totam terram, der hats fur und fur gethan* ab initio mundi, *und thuts noch*.

Interroget quisque suam conscientiam, annon sentiat aliquos insignes morsus Diaboli, praesertim illi, quorum aetas est grandior. Item, *der text sagt*: Ponam inimicitias inter te, etc. *Semen serpentis*: id est, impia pars generis humani semper grassatur contra Ecclesiam horribiliter, et grassatur cum mendaciis: id est, stabilit falsos cultus, et opiniones et idola: postea etiam homicidii. Qualis leniēna fuit Imperium Romanum, *was für ein gewaltiches wirgen ist doch gewesen in genere humano!* Videtis, quam facile fiat homicidia, *als wenn ihr in der zeche sitzt*, quomodo Diaboli dirigant manus pugnantium? *Es geschehen innerdar graussame homicidia*. Deinde Diaboli incitant multos ad tetras confusiones libidinum, idque faciunt, non quod ipsis utile et voluptati sit, homines esse tales, sed odio Dei, ut multa fiant, quae Deo displicent, et Deum offendunt. Sic igitur incitant impios homines, ut polluant se incestis libidibus; ut saepe accidunt; quamquam in Germania aliquanto minus, quam alibi. *Democh adulteria kommen offl*, et inde existunt caedes et aliae miseriae.

Istae furiae sunt a Diabolo, qui facit impulsiones mirabiles variis modis. Quomodo faciat, non

possum dicere, sed tamen fiunt. *Ihr sehet*, quod homines ruunt contra conscientiam in tetra scelera; ut, Medea interficit filios; et quidam civis Basileae interfecit uxorem gravidam, cum haberet eam suspectam de adulterio, et falso; deinde deiecit se per fenestram, et ita conscivit sibi mortem. In oppido nobis vicino, *Buruth*, dicunt, quendam civem, cum esset et mandatum, ut domus eius clauderetur propter pestilentiam: ille aegre ferens illam inclusionem, egressus, quaedam tumultuose fecit, et venit in aedes alicuius, petivit sibi dari cerevisiam venalem, coepit rixari cum eo, et transfodit eum; casu intervenit consul, minuitur etiam vim consuli: alius depellit vim a consule, et illum quoque transfodit. Illa sunt Diabolica, sunt impulsiones Diaboli.

Videtis etiam, quam multorum hominum corpora occupantur a Diabolis, et ibi turbant et faciunt furores. Ipsi Diaboli multa loquuntur in corporibus. Ante aliquot annos (nisi fallor, proximo anno ante bellum) erat mulier Luneburgi, quae loquebatur Latine et Graece, cum nunquam eas literas degustasset. Diabolus locutus est per eam.

Quomodo nominantur Diaboli, qui interrogati respondent?

Pythones, a *πυθέουμαι*, id est, *sciscitor*. Inde Pythia quoque nomen habuit: quia ibi rogabantur oracula. Lazarus Bonamicus interrogavit mulierem obsessam in Italia, quis esset optimus versus in Virgilio; Diabolus per eam respondit:

Discite iustitiam moniti; et non temere divos.

Ita lusit, et quidem venuste lusit. Est pulcherrima sententia. Lazarus Bonamicus fuit professor Patavinus.

Nos non possumus exacte dicere, quales sint illae turbationes, quas Diaboli faciunt in hominibus, sed tamen faciunt: ut, cum Medea trucidat filios. Item saepe subit Diabolus homines, ut sese praecipitent. Multa talia fiunt immediate a Diabolo: sed quomodo, non possum plane dicere. Sed est magna potentia illius spiritus. Illi furiosi homines sunt valde robusti, ut vix possint coherceri. Ienae ad me veniebat quidam senex, qui videbatur gravis vir, qui dicebat mihi, quod saepe accideret sibi, quod se suspenderet spectrum instar muscae de gena ipsius a parte faciei, et esset molestissimum sibi hoc spectrum, et iuberet, ut se occideret: et petebat a me consilium. Ego dicebam: *Hoc genus Daemoniorum non eicitur nisi ieiunio et precatione*. Ille mihi dixit, qua occasione primum accesserit spectrum.

Dieam vobis aliud exemplum. Quando ante annos 15 quidam nebulo Lipsiae in suburbano interfecit totam familiam, patrem, matrem, filios, ut raperet pecuniam: ille est conquestus se toto die et nocte sedisse sub gradibus seu scaelis, et secum disputasse, utrum vellet facere hoc scelus, vel non, sed audivisse aliquoties claram vocem: *fare fort, fare fort*. Ita Diabolus eum impulit. Haec dicite, ut non contemnatis comminationes divinas: *Diabolus circumit tanquam leo rugiens*. Istum hostem debemus considerare. Genus humanum habet saevum hostem, *Einen boshafftigen, listigen, grausamen feind*, adversus quem opus est consolatione et defensione.

Quam habemus defensionem adversus Diabolum?

Filius Dei est custos generis humani, et postea eius ministri sunt in minoribus rebus, angeli sancti et casti. Initio habemus promissionem: *Semen mulieris concubabit caput serpentis*, id est, summam potentiam serpentis. Item: *Filius Dei venit, ut destruat opera Diaboli*. Idem est in Apocalypsi: *Ecclesia vincit per sanguinem agni; et per verbum testimonii*: id est, per Evangelium traditum divinitus. Testimonium *heissen sie* doctrinam; id de quo Deus testificatus est, et quod ipsi postea confitentur in Ecclesia. Ita Filius Dei est custos generis humani, ne devoretur totum genus humanum a Diabolo: sicut dicitur in Daniele de postremis temporibus: *Stabit Michael dux magnus*. Idem Michael Archangelus in Apocalypsi divina potentia adoritur Diabolum. *Der firt den grossen krieg*: ipse eripit nos potentiae Diaboli, ne ruamus in peccata, vel obruamur peccato, sed ut retrahamur ad Deum, recipiamur, iustificemur, sanctificemur, donemur iustitia et vita aeterna. Illa bona habemus per ipsum, et ipse assidue repunit grassantem Diabolum. Haec beneficium nobis datur per verbum testimonii. Oportet nos audire verbum, et ei credere, agnoscere Filium Dei, et postea eum invocare, et vincere furentem Diabolum. *Ius soll ihr in quotidiana precatione nominatn bitten*. O Fili Dei, Domini Iesu Christi, qui apparuisti, ut destruas opera Diaboli, qui dixisti: *Nemo rapiet oves meas*: Depelle a nobis Diabolus hostes nostros, Spiritus blasphemos, incestos, homicidas, qui avulerunt a Deo genus humanum, Adam et Evam. Ita describe Diabolum cum suis Epithetis. Est blasphemus, mendax, fugit haereses, constituit in mundo idololatrias opiniones, und *helt greulich ob den grausamen furoibus*.

Diabolus potest impellere homines variis modis:

potest obicere spectra, potest incitare in occasionibus, ut quando videt commotum Davidem, potest eum impellere, ut indulgat istis flammis, postea augere flammam, obiciens phantasmata, movens spectra in capite et in corde. *Demu der text sagt klar:* Intravit in eum Satanas. Quam tristis est haec vox! *Das ist die schrecklichste rede in Scriptura de Diabolo. Satanas intravit in eum:* ergo facit aliquas mirabiles impulsiones, sicut videtis. *Die grausamen historiae, non sunt humanae: als wenn einen der Teuffel dringt, dass er seine kinder umbringe.* Hoc est immediate a Diabolo, non est humana, non est peccatum infirmitatis, quod mater obliviscitur naturalis $\sigma\tau\omicron\gamma\gamma\acute{\iota}$; interficit natum ex se infantem, cum tamen tantus sit affectus parentum erga natos, ut verbis exhauriri non possit; sed omnino tantus est, ut malit suam mortem, quam infantis.

Praeterea in matre est ardentior $\sigma\tau\omicron\gamma\gamma\acute{\iota}$, quam in patre. Quando igitur illa naturalis $\sigma\tau\omicron\gamma\gamma\acute{\iota}$ extinguitur, hoc est immediate a Diabolo, qui insultat Deo, et misero generi humano, ut ista misera mulier, quae nunc tenetur captiva, *taetlet das arme kindlein, das erst auff erden kompt, hat nichts arges gethan:* quamquam habet peccatum contractum a parentibus, tamen non habet actualia peccata. Audio eam interrogatam, quomodo ausa esset tale facinus, respondisse: se nescire; sed fuisse ita impulsam a Diabolo. *Das muss ich eine grosse bosheit seyn in Diabolo:* et vos scitis, furor est malefacere alicui insigniter, qui nos leviter laesit. Sed Diabolus grassatur in infirmissimam naturam, a qua non est laesus, et a qua non potest laedi, et hoc tantum facit odio Dei, et Filii Dei. *Das solt ihr lernen,* ut eo diligentius petatur auxilium adversus Diabolum: quia ipse non cessat furere, turbare omnia, impellit homines ad libidines, caedes, serit occasiones, ex quibus multa mala sequantur.

Diabolus non fuit contentus isto scelere, quod David rapuit alterius coniugem; sed cogitavit: Ego ex isto uno lapsu plures lapsus faciam. et Deus puniet eum, tunc ego instabo, urgebo eum, ut ruat in desperationem: sicut impulsus est Saul. *Das ist sein speculation gewesen.* Illa oportet praevidere, et occurrendum est istis furoribus, et quidem ita vincendus est Diabolus per sanguinem agni, et per verbum testimonii. Et sicut Petrus dicit: *Orate, adversarius vester circumit tanquam leo.* Item Dominus inquit: *Satanas expellet vos cribrare:* id est, *er hat euch herus gefordert, ἐξνήσαιο ἡμῶς.* Illam enim phrasin habet verbum Graecum: *als wenn einer einen heraus heischet, das er sich mit ihm schlage, so locket einen der teuffel, bis er ihn fchet,* et implicat multis modis. Illa sunt consideranda, ut vivamus in timore Dei, et invocatio nisi ardentior, clamemus ad Filium Dei fiducia huius dicti: *Nemo ra-*

piet oves meas. Verbum *rapiet*, significat aliquid certamen: *als wollt er sagen: ich habe euch in henden;* sed Diabolus acerrime luctatur mecum. Vult vos mihi eripere, sed non efficiet. Istus dulcissimae consolationis cogitatione debetis vos accendere ad invocationem.

Doctrina de angelis est propria Ecclesiae. Ethnici moti spectris, dixerunt esse aliquid spiritus; sed Ethnici non fecerunt distinctionem spirituum: imo uno nomine vocarunt Deos. Item promiscue fixerunt esse bonos et malos eosdem. Illae confusiones tetrae refutantur et improbantur in doctrina Ecclesiae. Haec enim docet, quod angeli boni sunt custodes corporum et rerum in Ecclesia, et quod alii sunt angeli principum creati, boni, iusti, sed qui postea sunt facti hostes Ecclesiae sua voluntate, et sunt incitatores hominum ad horribilia mala. *Sehet, wie ein grosse unsumigkeit ist gewesen, mit dem bosweicht Davide Georgio, das er hat fargegeben, er sey Christus.* Minus expavesco cogitans turpitudines Neronis, quam illius. Edita est oratio mandato Basiliensis Senatus, et est bene scripta ab homine eloquente et verace.

Angelorum natura qualis?

Hebraei aliquid volatile pinxerunt. *Cherubin, id est, volucre.* Noster pictor Lucas *malt ein kopflein und flugel dran,* sed non est creatura corporea.

Habetne angelus potentiam vegetativam?

Non: quando assumunt corpora, et comedunt, ut angelus apud Thobiam, et angeli apud Abraham, sicut habent mirabilia corpora, ita illa corpora ignea statim consumunt cibos. Nutrimentum non convertitur in angelorum substantiam. Deinde habent aliquid simile potentiae sensitivae. Item: Laetantur, dolent, ut dicitur: *Gaudium est angelis;* et valde tristantur, quando vident ruinas hominum. Habent igitur aliquid simile appetitivae potentiae. Habent etiam aliquid simile potentiae locomotivae.

Suntne in loco? Ita, quia angelus, qui est in hoc auditorio, non est simul in templo. Est in loco definitivo: id est, non est in aliis. Definitive *heist* sic in loco esse, ut non sint in alio, quamquam ad magnam distantiam agunt.

Estne vera propositio: *Anima est tota in toto, et in qualibet parte tota?*

Non. Nusquam est in Aristotele. Ante biennium,

cum essemus Vormatiae, venerunt ad me Itali, et cum disputarem de Ubiquitate, dicebam: *Quomodo vos creditis Christum esse in pane, cum non credatis eum in coelo esse?* Illi dicebant: Non absurdum est dicere Christum in pane esse; cum Aristoteles dicat, *Animam esse in toto, et in qualibet parte totam.* Dicebam: Ubi est hoc in Aristotele? Nescio, sic audiui. Ego respondebam: Turpe est tibi homini docto citare mendacia falsa. Ita coepit ille postea aliquanto verecandius loqui. Illa propositio: *Anima est tota in toto, et in qualibet parte tota, non est in Aristotele, et est falsa.* Sed hoc est verum; Anima agit in toto corpore, et est in corde, et agit ad aliquam distantiam. Ita angelus agit ad certam distantiam, et est definitivè in loco. Proba. Angelus in Daniele dicit se fuisse in Ionia, et aliquam diu ab fuisse a Persia, *und hab müssen dem Teuffel wehren.* Graeci voluerunt movere seditionem, *wie die reges Persici für habens gewesen, quod voluerunt transferre Iones, das haben die engel verhindert, dass kein wechsel geschach.* Ich halt, es sey propter Iudaeos *geschehen, ne alio transferrentur: darumb sagt der Angelus, er hab nicht können in Persia seyn.* Habentne angeli rationalem potentiam? Ita. Illa est propria angeli potentia.

DE DIVO HIERONYMO,

Cuius nomen assignatum est in Calendariis ad diem 30. Septembris.

Cuias fuit Hieronymus?

Stridonensis.

Ubi fuit Stridon?

Non est Strigon, sed Strido, vel Stridon.

Unde dicitur?

Ab *Istro*, et *Gran*. Est ibi confluens Strigon in Danubium. Nos Germani retinemus appellationem *Gran*.

Unde dicitur Ister?

Credo ab *oster*, quia fluit ab orientem. Est nomen Teutonicum; quia fontes sunt in Germania, et flunt ad orientem. Sed Stridon est aliud oppidum in Istria, quae est pars Illyrici. Hieronymus fuit ex gente Heneta. *Er ist ein Wend ge-*

wesen. Quae est antiqua gens late dominata; sicut adhuc dominatur late. Fuit sparsa in magna parte Germaniae, Poloniae, Russiae, Illyrici. Est dulce homini docto discere, ubi sinus, quae sit terra nostra. Multa inde discimus; scilicet quomodo Deus servaverit Ecclesiam in tanta varietate gentium. Ovidius inquit:

Et pius est patriae facta referre labor.

Hieronymus natus est Stridone. Vixit in Italia, et ibi didicit Latinam et Graecam linguam, in Asia Hebraeam.

Estne bene meritus de Ecclesia?

Est.

Qua in re praecipue?

Translatione Bibliorum ex fontibus Hebraeis in linguam Latinam. Vertit libros Regum, Paralipomenon, omnes Prophetas, librum Psalmorum, sed non, qui est in nostris Bibliis, quia nostri Psalmi sunt versi ex Graecis. Credo etiam illum transtulisse Proverbia Salomonis, Ecclesiasten, et Canticum: estque bona eius translatio. Imo Hieronymus est conservator Hebraeae linguae, et Iudaei illam discunt ex versione Hieronymi. Fuit doctus vir, et audivit in Palaestina viros Hebraeae linguae peritissimos. Debetis cum magni facere; non ut aliqui asini faciunt, contemnere, quidquid bene traditum est ab aliis. Putant pulchrum esse, crescere obtreactione. Illud est magnum, et pro quo non potest cogitari par gratia, quod vertit Biblia. Sed erravit saepe? An vero homo non errat? Quae stultitia est; cogitare hominem esse sine errore! Interdum erramus cum non simus interpretes alienae linguae. Etiam cum animi cogitata probe concepimus, tamen non possumus tam perspicuo orationis genere efflere. Omnes, qui sunt eloquentissimi, felicissimi in dicendo, uberrimi et natura facti ad eloquentiam, vident et metuntur difficultatem. Ideo debemus boni consulere magnorum hominum lapsus aliquos: quia non potest humana ratio omnia cernere. Interdum quoque bonus dormitat Homerus, inquit Horatius. Malitiosi sunt, qui ista exagitant, cum quadam deformatione, vel contumelia auctorum. Experiamini, quid sit scribere, et loqui absque errore, tunc sentieris. Animis omnia sunt facilia, quae non experiuntur. Sunt nebulones pessimi, qui sibi sumunt iudicium de his rebus, cum non sint experti difficultatem.

Mortuus est autem ultimo die Martii, anno aetatis suae 91. Cogitate cum in iuventute sobrie et modeste vixisse, non ut iam facinat adolescentes,

qui sine modo indulgent omnibus cupiditatibus, crapulae, et ebrietati. Fuit aliquot annis Romae scriba apud Damasum Pontificem, et respondit de multis negotiis Ecclesiasticis. Ideo pingitur ut Cardinalis. Sed haec dignitas tunc nondum fuit, et vixit magis beneficio locupletum civium, quam stipendio. Habuit tamen mercedem ex aerario Ecclesiae. Sed locupletes ei multum dederunt, quibus dedicavit suas versiones: item quibus dedicavit alia scripta, et narrationes Bibliorum. Anno Christi 420 mortuus est. Ergo ultra 1100 annos extinctus est. Profecto translationes eius sunt utiles, et ad eas vos assuefacite. Castalio est disertus, sed valde multa corrumpit. Munsterus propior est textui Hebraeo, sed antefero Hieronymi versionem. Augustinus annos 10 post, mortuus est: id est, 430. a nato Christo, cum esset egressus annum aetatis suae 76.

Ubi est mortuus Hieronymus?

In Bethlehem, quia eo se contulit, ut effugeret Sycophantas in oriente. Etiam hodie est commodum ibi esse: suppetit omnium rerum copia, et praesertim cum turei ibi dominentur, est ibi pax. Cum Sultani tenuerunt, crebrae vastationes fuerunt in Palaestina. Sunt ibi adhuc multi Christiani, et inter eos aliqui docti viri. Novi ibi aliquem egregie doctum virum, qui ex Cypro ad me scripsit, cum essem in comitatu Augustatio. Is saepe fuit Hierosolymis, vertit in linguam Italicam aliqua scripta Lutheri. Hieronymus secessit in Bethlehem, ut subduceret se a rixis sycophantarum.

Fuit familiaris Epiphani et Nazianzeni. Epiphanius fuit in insula Cypro. Saepe igitur potuerunt convenire. Sed Nazianzenus longius abfuit: quia vixit in Capadocia. Hieronymus semel interrogavit Nazianzenum, quid esset Sabbatum *δευτεροπρότον* in Luca? Peno easum, quod dies Paschatis incidisset in diem sextum, *auff den Freitag*, ut tempore passionis Christi: dies igitur proximus sabbato. erat sabbatum *δευτεροπρότον*. Sed Nazianzenus festive respondit: *In concione audies, ubi non poteris mihi contradicere*. Ea festivitate textu ignorantiam suam: fuit dulcis familiaritas inter tales viros. Romae semper fuit multum petulantiae et vitiorum. Ideo fuit in Bethlehem, tamquam in collegio Ecclesiastico, *als in einem stift*, ut apud nos sunt collegia canonica. Ibi habuit Bibliothecam, et fuit instructus rebus necessariis.

DOMINICA XVIII. POST TRINITATIS.

Evangelium Matthaei 22.

Pharisaei audientes, quod Iesus silentium imposuisset Sadducaeis, etc.

Haec disputatio Christi estne Legalis vel Evangelica?

Semper debetis considerare, an pertineat ad Legem, vel ad Evangelium proprie materia, quae debet enarrari. Respondeo. Est initio legalis, postea est Evangelica. Illa capita semper debent regere enarrationes. Debet nobis esse in conspectu usitatum discrimen Legis et Evangelii. Debetis scire, quid sit Lex, quid Evangelium.